Julgar Irregular a Prestação de Contas do Sr. Nonato do Nascimento 
Tenazor, responsável pelo Consórcio de Saúde entre Entes Públicos do Alto 
Solimões - ASAVIDA, no curso do exercício de 2014; 9.2. Aplicar Multa ao Sr. 
Nonato do Nascimento Tenazor, no valor de R$ 23.500,00 (vinte e três mil e 
quinhentos reais), que devem ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão 
Encargos Gerais do Estado - SEFAZ, pelas improbidades apontadas nas 
Restrições de nºs 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8, 16, 19, 22,  23, 24, 25, 26, 27,  29 e 30,  
expostas no corpo do voto. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias. 
9.3. Considerar em Alcance o Sr. Nonato do Nascimento Tenazor, no valor 
de R$ 137.600,00 (cento e trinta e sete mil e seiscentos reais), que devem ser 

recolhidos na esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais do Estado - 
SEFAZ, no prazo de 30 (trinta)  dias,  em  razão  da impropriedade apontada 
na Restrição de nº 6. 9.4. Determinar ao Consórcio Público de Saúde do Alto

[...]

Julgar Irregular a Tomada de Contas do Consórcio Público de Saúde do Alto 
Solimões Saúde e Vida - ASAVIDA, de responsabilidade do Sr. Nonato do 
Nascimento Tenazor, na qualidade de Presidente do Consórcio; 9.2. Aplicar 
Multa ao Sr. Nonato do Nascimento Tenazor, no valor de R$18.200,00 (dezoito 
mil e duzentos reais), que devem ser recolhidos na esfera Estadual para o 
órgão Encargos Gerais do Estado-SEFAZ, pelas improbidades apontadas nos 
itens 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 18, nos termos do art. 308, inciso VI, 
da Res. 04/02-TCE/AM. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias; 
9.3. Aplicar Multa ao Sr. Nonato do Nascimento Tenazor, no valor de 
R$13.152,36 (treze mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos), 
que devem ser recolhidos na esfera Estadual, para o órgão Encargos Gerais 
do Estado - SEFAZ, em razão do atraso dos balancetes mensais, conforme 
item 10, na forma do art.308, II da Res. 04/02-TCE/AM. O recolhimento deve

[...]

Alcides de Moraes Pereira (representante legal do IPASDEAM), diante da 
subsistência das impropriedades contidas no item 10 do Voto; 6.4. 
Considerar em Alcance o Sr. Julio Cesar Soares da Silva e o Sr. Alcides 
de Moraes Pereira, de forma solidária, no valor de R$ 822.624,60 (oitocentos 
e vinte e dois mil, seiscentos e vinte e quatro reais, sessenta centavos), a 
serem devidamente corrigidos, que devem ser recolhidos na esfera Estadual 
para a UG Encargos Gerais do Estado - SEFAZ, consoante permissivo do art. 
304, III, Res. 04/-02-TCE, posto não ter sido comprovada a aplicação de 
recursos vinculados, objeto do Termo de Parceria nº 007/2011 - SEJEL. O 
recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias; 6.5. Aplicar Multa ao Sr. 
Alcides de Moraes Pereira no valor de R$ 8.768,25 (oito mil, setecentos e 
sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), que devem ser recolhidos na 
esfera Estadual para a UG Encargos Gerais do Estado - SEFAZ, face à 
permanência das impropriedades elencadas no item 10 do Relatório-Voto e 
itens 2, 3.1.1.2, 3.1.2.2, 3.1.2.3, 3.1.2.5, 5 e 6 do Relatório Conclusivo, tudo 
nos termos dos arts.  54, II e III da Lei Estadual nº 2.423/96, c/c art.308, V e 
VI, da Resolução nº 04/2002. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 
dias; 6.6. Aplicar Multa ao Sr. Julio Cesar Soares da Silva no valor de R$ 
8.768,25 (oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), 
que devem ser recolhidos na esfera Estadual para a UG Encargos Gerais do 
Estado - SEFAZ, face à permanência das impropriedades elencadas no item 
10 do  Relatório-Voto e itens 1, 1.3, 1.4, 1.5, 2.1, 3.1.1.1, 3.1.2.1, 3.1.2.4, 3 e